[image: image1.png]

                           Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL

                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 003-04/2020
Ao décimo nono (19º) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a terceira (3ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Eduardo Ferla, Gilmar Antônio Hermes, Helena Lúcia Herrmann, Henrique Goettens, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos, saudando a todos. ATA Nº 002-04/2020 da sessão ordinária do dia 12 de fevereiro de 2020 foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 03-04/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Marcelo Foltz (PT) – solicita, em seu nome e dos colegas Rosani Maria Hendges Richter, Airton Teloken, José Adair Matthes e Márcio Luiz Haas, que o aumento do dissídio deste ano seja no mínimo 10%, para ser justo com todos os funcionários, já que em outros anos sempre esteve muito abaixo. Rosani Maria Hendges Richter (PP) – esclarece seu pedido de 12/02/2020, reiterando que solicita à Administração Municipal que informe o número de todos os contratos (serviços terceirizados, temporários, de pessoal, aquisições) e funções, em que área atuam (Saúde, Educação, Assistência Social, enfim),  todos os valores de remuneração, e as datas de início e término. Márcio Luiz Haas (PTB) – solicita à Administração Municipal que encaminhe com a Secretaria responsável, a limpeza e desobstrução de bueiros da Rua Padre José Afonso Weiller, e demais ruas da cidade não pavimentadas, principalmente no que diz respeito a bueiros entupidos, pedido este que já foi feito diretamente na Secretaria de Infraestrutura, e encontra-se pendente. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei N° 002/2020 – Institui a Política Municipal de Turismo, cria o Sistema Municipal de Turismo, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei N° 003/2020 – Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal do Turismo, e o Fundo Municipal do Turismo, revoga a Lei nº 2211/2017, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei N° 0072020 – Cria mais 03 (três) vagas do cargo de Operário Especializado, do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Airton Teloken (PP) – falou sobre sua postura em relação a votação de projetos, destacou que ele representa o munícipe que confiou seu voto nele para representá-lo dentro da Câmara de Vereadores e sempre irá votar nos projetos pensando no melhor para os cidadãos, independente de quem tenha proposto o projeto. Márcio Luiz Haas (PTB) – disse que não tem nada contra a atual administração, por todo bom trabalho que fizeram e fazem. Ressaltou o pedido do vereador Airton Teloken, em relação ao aumento salarial do funcionalismo público. Márcio ainda ressalta para que alguns cargos como funcionários que trabalham as ruas tem que serem melhor valorizados, por ter poucas pessoas que queiram trabalhar abaixo de sol sem sua devida valorização. Questionou sobre pedidos dos munícipes, que muitos agricultores estão se manifestando em relação aos acessos às residências, mas falta mão de obra especializada nestas áreas. Também foi informado que neste período não é mais possível fazer esse tipo de reparos por ser ano eleitoral. Falou sobre o receio que muitos têm de fazer pedidos ao Poder Executivo, e ainda que há caminhões e maquinários novos parados no parque de máquinas. Nada mais havendo a tratar, senhor presidente determinou à quarta (4ª) sessão ordinária para o dia 26 de fevereiro de 2020, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 19 de fevereiro de 2020.
   Márcio Luiz Haas               José Adair Matthes              Rosani Maria Hendges Richter
       Presidente                        Vice-Presidente                                 Secretária